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Kompania pér Menaxhimin e Deponive né Kosové Sh.A

Nr. 07/2025
Daté: 28.02.2025
Bazuar né Ligjin Pé&r Ndérmarje Publike 03/L-087 neni 21, neni 14, neni 18 paragrafi 18.2, neni
31 paragrafi “b”, neni 35, Ligjin pér Shoqérité Tregtare 06/L -016 neni 162, Statuti i KMDK Sh.A
neni 14, Ligji pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, Vendim t& Qeverisé s& Republikés
s€ Kosovés Nr. 05/214 t& datss 24.07.2024 pér emérimin ¢ BD t&¢ KMDK Sh.A, Kodi i Etikés pér
Qeverisje Korporative t& NP “1.2 Zbatimi i kétij Kodi” dhe “3.4 Shénimet e pasakta dhe
corientuese”, Bordi i Drejtoréve i KMDK Sh.A né mbledhjen e mbajtur mé& 28.02.2025, nxjerr
k&té:

VENDIM

L I ndérpritet kontrata e punés me KMDK Sh.A z.Shpend Gjugja i eméruar ng pozitén
“Zyrtar Kryesor Financiar dhe i Thesarit” me vendimin e BD t& KMDK Sh.A nr
2372023 nr t& protokolit 01-33/23 i datés 02.10.2023.

II. Shfugizohet vendimi i Bordit t& Drejtoréve nr.23/2023, i datés 02.10.2023, nr t&
protokolit 01-33/23 pér emérimin e Shpend Gjugja né pozitén “Zyrtar Kryesor
Financiar dhe i Thesarit”.

IIl.  z.Shpend Gjugja obligohet ti kthejé asetet e KMDK-s& qé i ka né& shfrytézim.

IV.  KMDK Sh.A obligohet & kompenzojé Shpend Gjugja pér pagén € muajit mars 2025,
ditét e pushimit vjetor t& pashfrytézuara dhe ato t& akumuluara gjaté 2025,

V. KMDK detyrohet té& zbatojé kété vendim.

VL. Ky vendim hyn n& fuqi ditén e nénshkrimit nga Kryesuesi i Bordit t& Drejtoréve t&
KMDK Sh.A.

Arsyetim

Bazuar né kompetencat ligjore dhe detyrat mbikéqyrése dhe fiduciare, Bordi i Drejtoréve i KMDK
SH.A é&shté detyruar t& ndérmerr masat ligjore kundér Zyrtarit Kryesor Financiar dhe t& Thesarit
& KMDK Sh.A pér shkak t& pérmbushjes s& detyrave n& ményré t& pakénaqshme.

Gjithashtu, bazuar né faktin q& zyrtarét e larts per punén ditore i raportojné Kryeshefit Ekzekutiv
(KE), i cili n& vazhdimési ka paraqitur vérejtjet e tij te BD pér déshtimin e ZKFTH né pérmbushjen
e detyrave nga ZKFTh. Shpend Gjugja, né pozitén e ZKFTH, pérgjaté dy viteve ka déshtuar t&
hartojé Planin e Biznesit cilésor, dhe kjo barré i mbeti KE. z. Gjugja ka déshtuar ta kryesojé
komisionin disiplinor (KD) t& cilin e mori pérsipér vullnetarisht ta kryesoj&, dhe duke béré dém
me zvarritjen e procedures, ka béré gjéné mé t& papranueshme sepse pérveg qé si kryesues i KD
nuk doli me ndonjé vendim me shkrim sikurse kérkohet me neni 10 t€ Rregullores sé Brendshme
Disiplinore 03/2017 pé&r Kodin e Mirésjelljes dhe Procedurat Disiplinor, z.Gjugja jozyrtarisht ka
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komunikuar me zyrtarét & ishin objekt i fletéparaqitjes s& KE (t& paragitur né janar 2024) dhe né
cilésing e kryetarit t& Komisionit Disiplinor &shté deklaruar jashté seancés dhe privatisht se “ju
Jeni t& pafajshém”, Duke e zvarritur procedurén géllimisht dhe me vetédije t& plot&, nuk ka nxjerrg
vendim & shkruar t& ¢farédo lloji (qofté né& favor t& punonjésve) dhe kjo pérbén shkelje t&
Rregullores s& Brendshme Disiplinore 03/2017 pér Kodin e Mirésjelljes dhe Procedurat Disiplinor
neni 10 ku shprehimisht kérkohet q¢ Komisioni Disiplinor t& nxjerr vendim. Mos nxjerrja e
vendimit pas zhvillimit té procedurés, dégjimit t& paléve, pérbéné shkelje té Ligjit 05/L -031
té¢ Procedurés sé Pérgjithshme Administrative neni 97 paragrafi 1. Njé proceduré
administrative e nisur sipas kérkesés, pérfundon me njoftimin_e njé akti administrativ apo

pércaktuar me ligj té vecanté pér até lloj procedure.” dhe paragrafi 2 i nenit 98 “2. Né rast se
ligji i vecanté nuk ka paraparé njé afat, sic éshté para aré né paragrafin 1 té kétij neni, afati i

érgjithshém i zhatueshém pér pérfundimin e procedurés administrative éshté dyzetepesé (45
dité nga fillimi i saj.” Pér mé tepér z.Gjugja si kryetar i komisioni disiplinor nuk ka béré asnjé
kérkese pér shtyerje te afatit por qéllimisht ka zvarritur procedurén e nxjerrjes s vendimit pér t&
komprometuar gjithé procesin disiplinor, dhe duke komunikuar privatisht dhe jozyrtarisht jashte
seancave t& Komisionit Disiplinor, veproi né dém t& komisionit disiplinor, dhe duke shkelur
parimet procedurale dhe duke shpérndaré thashetheme me g&llim PEr t& cenuar réndé integritetin
¢ KE dhe zyrtaréve tjers t& larté, béri shkelje t& nenit 8 t& Rregullores s& Brendshme Disiplinore
03/2017 pér Kodin e Mirésjelljes dhe Procedurat Disiplinor paragrafi “k) Mbaijtja e qéndrimit té
vazhdueshém destruktiv apo pércarés né vendin e punés.” dhe pika m) Neglizhenca dhe sjellja
jo_e duhur gé shpien né dém té ndérmarjes”. Me veprime t& tilla ka démtuar dhe degraduar

kredibilitetin e komisionit disiplinor t& nd&rmarrjes si organ i brendshém i pavarur. Kéto pérbéjné
dhe shkelje t& Kodit t& Etikés dhe Qeverisjes Korporative t& NP ku specifikisht kérkohet q& “¢do
i punésuar ka pérgjegjési t’i bindet ligjit dhe té veprojé né ményré té ndershme dhe etike ” ndérsa
né rastin e z Gjugja nuk &shté respektuar ky Kod dhe ka shkelur paragrafin 1.2 i cili thekson Ky
Kod zbatohet nga t¢ gjithé té punésuarit, zyrtarét dhe dre jtorét e Ndérmarrjes. Secili person qé
i thyen kéto politika i nénshtrohet veprimeve disiplinore ¢ mund té shpie deri né pérfundimin
e kontratés sé punésimit dhe ndérprerien e té gjitha bashképunimeve,”

ZKFTh ka déshtuar né vazhdimési t& sjell€ raporte financiare né té cilat menaxhmenti do t& mund
t& bazohej. N& ¢do lloj raportimi ka déshtuar t& pérmbushé detyrén e vet, me vonesa, e deri né ikje
t€ afateve. Shkaku i déshtimit t&¢ ZKFTh t’i pércjelle dhe kryej me kohé pagesat ndaj furnitoréve,
KMDK-s¢ disa heré i jang shképutur Deponité nga rrjeti elektrik pér shkak t& mos shlyerjes sé
borxhit t& rrymés, me ¢’rast Jané shkaktuar probleme operative né matjen e sakté dhe regjistrimin
e sasive t& mbeturinave né bazé t& t& cilave regjistrime béhet edhe faturimi pér klientét e KMDK.
ZKFTh, poashtu déshtoi t’i adresoj€ gjetjet nga auditori i jashtém edhe pse ishte kérkese e
vazhdueshme e KE t& hartohet njé plan pér adresimin dhe zbatimin e rekomandimeve pér gjetjet e
Auditorit. ZKFTh, déshtoi né adresimin e shkeljeve nga nj& zyrtaré i drejtorisé s& tij i cili n&
vazhdimési keqpérdor pushimet mjekésore, dhe duke mos i ndjekur procedurat disiplinore sipas
késhillave t& KE dhe mépas zyrtares ligjore, e ka 1&né barrg pér KE. N& tre muajt e fundit kang
filluar sjellje jokolegiale ndaj kolegéve t& cilét i ka vu nén presion e t& cilét jang ankuar t& KE
verbalisht por edhe pérmes emailit, e t& gjitha pérb&jné shkelje t& Rregullores Disiplinore t&
KMDK dhe Kodit t& Etikés. Rrjedhimisht KE i ka propozuar BD ndérprerjen e kontratés sé punés
pér ZKFTh, meqé pas t& gjitha mundésive dhe mbeshtjetjes né t& gjitha aspektet nga KE, ZKFTh
nuk ka arritur t& reflektojé dhe ngris kapacitetin professional, dhe t& ruaj parimet bazé t& etikés.

Nga Komisioni i Auditimit dhe Bordi i Drejtoréve i KMDK né vazhdimési i &shts t€rhequr vérejtja
z.Shpend Gjugja ZKFTh pér raporte t& pasakta, kontradiktore né shifra dhe narrativé, ku pjesa
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Komisioni 1 Auditimit i KMDK t& kérkojé€ rekrutimin e stafit shtesé pér ti ndihmuar né zbatimin e
detyrave t¢ tij por z.Gjugja e ka refuzuar njé mundési té tille. Kérkesat e vazhdueshme t&
Komisionit t& Auditimit dhe Bordit t& Drejtoréve pér pérmisimin e raportimeve financiare, dhe
késhillat e ofruara nga anétarét e KA dhe BD, jané shpérfillur né vazhdimési derisa BD i KMDK
Sh.A n& mbledhjen e mbajtur m& 30.01.2025 qe detyruar t& refuzojé edhe miratimin né parim té&
raporteve mujore néntor dhe dhjetor 2024 pér shkak t& pasaktésive dhe pakénaqgeésive t& shumta.
Filluar nga formati i raportimit i cili &shté kérkuar né€ vazhdimési t& ndryshohet sepse nuk i
plotésonte kérkesat pér analizén financiare t& ndérmarrjes rrjeshimisht ishte i padobishem pér BD,
né raportet financiare vérehej mos-harmonizimi i tabelave dhe shifrave, diskrepancé né mes té
shifrave té raporteve mujore dhe shifrave t& pérfshira pér muajt e njéjté né raportet tremujore, dhe
e gjithé kjo krijoi nj¢ situaté ku BD nuk kishte mé& besim dhe siguri n& raportimin financiar t&
KMDK, me ¢’rast i véshtirésohej dhe vendim-marrja. K&to pérbéjné dhe shkelje t& Kodit t& Etikés,
pika 3.4 “Shénimet e pasakta dhe corientuese 3.4 Asnjé punétor nuk duhet gé me géllim té
béjé shénime, dosje ose llogari té pasakta, né librat dhe dosjet ¢ Ndérmarrjes. Kjo nuk
aplikohet vetém pér dosjet e kontabilitetit, por né ménvré té barabarté aplikohet pér té gjitha
llojet e dosjeve, duke pérfshiré, p.sh. dosjet pér proceset operative, adiministrative dhe té
personelit. Thverja e kétyre rregullave duhet té pérfundojé me ndérprerjen e kontratés sé té
punésuarit, e ndoshta, edhe me veprimet e métutjeshme ligjore.”

KMDK &sht& n& fazén investive né zbatimin e Programit pér Menaxhimin e Mbeturinave t& Ngurta
II-IV n& Kosové, ivenstim i KfW, BE dhe Qeveris¢ s& Kosovés, dhe ka nevojé pér njé¢ ZKFTh me
nivel adekuat profesional qé& t’i pérmbushé kérkesat e aspektit financiar lidhur me menaxhimin e
programit 70milioné&sh.

Konkluzion
Sipas legjislacionit pozitiv pérkatés, Bordi i Drejtoréve &shté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e
vazhdueshme t&€ veprimtarisé sé€ zyrtaréve t¢ larté t& NP. Pér shkak t& ngecjes s& punéve né
drejtoring e financave n€ KMDK Sh.A t& udhghequr nga ZKFTh, &shté paré e arsyeshme q& BD i
KMDK Sh.A t& merr vendimin si né dispozitivin e kétij vendimi. D&shmi jané t& gjitha materialet
e dérguara pér mbledhjet e KA dhe BD si dhe procesverbalet ¢ mbledhjeve t& KA dhe BD.

Késhilla Juridike
Nga dita ¢ pranimit t& kétij vendimi, pala e pakénaqur gézon t€ drejtén ¢ inicimit t& procedurés
gjyqésore né& afat prej tridhjeté (30) dit&€sh né Gjykatén Themelore né Prishting.

e *Qmpanieo
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Vendimi i dérgohet;

-Anétaréve té BPD-sé,

-Arkivit t&€ KMDK-g&

-NJPMNP/ME

-Drejtorisé s¢ Administratés KMDK Sh.A
-Drejtorisé sé financave t&€ KMDK Sh.A
-Z. Shpend Gjugja
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